^e Hoc quoque ipsum hausit ex Origene, qui duos, ait, *discipulos si interpreteris anagogice, dices unum quidem esse ordinem eorum, qui ministrant circumcisis : alterum autem, qui gentibus.*

^f Conferendus hic rursum Origenes, in eumque Huetii annotatio.

^g Origines pridem, *Non alia*, inquit, *præcedentes, alia vero subsequentes dicebant ; uno enim ore laud secus ac concors et consonus chorus clamabant omnes, et Servatoris humanitatem his verbis celebrabant : Osanna filio David, etc.*

^h Promiscue in mss. *Osianna* legitur, et *Osanna* : tres autem Palatini, pro, qui venit, hic atque infra, qui venturus est, præferunt.

ⁱ Epistola in nostra recensione 20 sub initium anni 385 data, quam hic recolare operæ pretium sit. Confer quoque Origenem, ex quo bonam subvexæ dissertationis de *Osanna* partem S. Doctor expressit.

pius est, inter cætera hoc quoque legimus: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud [Al. et] hoc est mirabile in oculis nostris. Hæc est dies quam facit Dominus, exultemus, et lætemur in ea. Statimque jungitur: O Domine, saluum me fac: O domine, bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini: benediximus vobis de domo Domini, et cætera (Psal. cxvii, 22 seqq.). Pro eo quod habetur in Septuaginta interpretibus; ὁ κύριε, σῶσεν δὲ, id est, o Domine, saluum fac; in Hebræo legimus: אַנְנָא אֲדֹנָי אֲמַנְנָא (אֲמַנְנָא מִן הַבַּיִת), quod manifestius interpretatus est Symmachus dicens: *Obsecro, Domine, saluum, fac, obsecro.* Nemo ergo putet ex duobus verbis, Græco videlicet, et Hebræo, sermonem esse compositum, sed totum Hebraicum: et significare quod adventus Christi salus mundi sit. Unde et sequitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini. Salvatore quoque id ipsum in Evangelio comprobante: Ego veni in nomine Patris mei, et non me recepistis. Alius vendet in nomine suo, et recipietis eum (Joan. v, 4).* Necnon quod jungitur, *Osanna*, id est, *salus in excelsis*, perspicue ostenditur, quod adventus Christi non tantum hominum salus, sed totius mundi sit: terrena jungens cælestibus: *Ut omne genu ei flectatur [Al. flectat], cælestium, terrestrium, et infernorum (Philipp. ii, 10).**

(Vers. 10.) *Et cum intrasset Jerosolymam, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Populi [Al. Multi] autem dicebant.* Introente Jesu cum turba tota, Jerosolymorum civitas commoveatur, mirans frequentiam, nesciens veritatem, et dicens: *Quis est hic? Quod quidem in alio loco dicentes angelos legimus: Quis est iste rex gloriæ (Ps. xxiii, 8)? Aliis autem vel ambigentibus, vel interrogantibus, vilis plebecula confitetur: a minoribus incipiens, ut ad majora perveniat, et dicit:*

163 *Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ. Propheta, quem et Moyses similem sui dixerat esse venturum, et qui proprie apud Græcos cum ^a arthro scribitur. ^d A Nazareth autem Galilææ, quia ibi*

^a Vocem bene, quidam mss. ignorant.

^b Aliquot mss. inserunt me. Paulo post pro sermonem, legebatur sermone. Levius id genus subinde facili castigamus.

^c Id est, cum articulo. Alii codices, cum asterisco: alii, cum martyrio, quam fere secuti sunt lectionem Erasmus, et Victorius legentes cum τοῦ ἀρθρου μαρτυρία, id est, cum articuli testimonio.

^d Plura non retinent mss. codices; editi ante nos libri sic legunt, et qui proprie apud Græcos scribitur cum τοῦ ἀρθρου μαρτυρία, id est, cum articuli testimonio, etc., quæ mihi videntur Erasmiæ compositionis, et non Hieronymianæ contextus. MART.

^e Hunc omittit Victorius versum, ut flos campi, etc.

^f De Collybistis diximus ad lexicon Origenian. In notis: neque his contrarius est Hieronymus, quia ipse non loquitur de Collybo, qui erat species numismatis, unde et Collybistæ dicti sunt; sed de munusculis quæ Collybistæ accipiebant pro usuris, quando pecuniam, id est, Collybos, fenerati erant. Nummi itaque fenerati dicebantur Collybi, et munera data pro illis appellabantur Collyba. Certe Collibus est quod

A educatus fuerat: ^e ut flos campi nutriretur in flos virtutum.

(Vers. 12, 13.) *Et intravit Jesus in templum Dei: et eiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit. Et dixit eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. Convulsus Jesus turba credentium (quæ vestimenta sua ut illeso pede pullus laceraret, straverat), ingreditur templum, et eicit omnes qui vendebant et emebant in templo: mensasque nummulariorum subvertit, et cathedras vendentium columbas dissipavit, dixitque eis, de Scripturis sanctis testimonium proferens (Isai. lvi): quod domus Patris ejus, orationis domus esse deberet, non spelunca latronum, vel domus negotiationis (Jerem. vii): sicut in alio Evangelista scriptum est (Joan. ii). Ex hoc primum sciendum, quod juxta mandata Legis augustissimo in toto orbe templo Domini, et de cunctis pene regionibus Judæorum illuc populo conflente, innumerabiles immolabantur hostiæ, maxime festis diebus, taurorum, arietum, hircorum: pauperibus ne absque sacrificio essent, pullos columbarum, et turtures offerentibus: accidebat plerumque, ut qui de longe venerant, non haberent vicimas. Exegitaverunt igitur sacerdotes, quomodo prædam de populo facerent, et omnia animalia quibus opus erat ad sacrificia, vendebant, ut et venderent non habentibus, et ipsi rursum empti susciperent. Hanc stropham eorum crebra venientium inopia dissipabat, qui indigebant sumptibus, et non solum **164** hostias non habebant, sed ne unde emerent quidam aves et vilia munuscula. Posuerunt itaque et nummularios qui mutuo sub cautione darent pecuniam. Sed quia erat Lex præceptum (Levit. xxv, et Dent. xxiii), ut nemo usuras acciperet, et prodesse non poterat pecunia fenerata, quæ commodi nihil haberet, et interdum sortem perderet, exegitaverunt et aliam technam, ut pro nummulariis, ^g Collybistas facerent, cuius verbi proprietatem Latina lingua non exprimit. Collyba*